
3.11.2020 (wtorek) 

Sztuka użytkowa 

 

Temat: Sztuka wzornictwa. Kompozycja rytmiczna we 

wzornictwie. 

 

Dzień dobry, 

 

Przeczytaj tekst wprowadzający do tematu lekcji. Następnie 

wykonaj zadanie. 

 

Serdecznie pozdrawiam,  

Katarzyna Wiewiór 

 

Mówi się o rytmie w przyrodzie, a także o życiu zgodnie z jej 

rytmem. Po zimie przychodzi wiosna, podczas której roślinność 

budzi się do życia. Potem będzie lato, a wraz z nim upragnione 

wakacje. Wkrótce po powrocie do szkoły pojawi się jesień. Po 

niej znów zima i wszystko się powtórzy. 

Rozpoczynanie i kończenie zajęć o tych samych porach, 

również nadaje naszemu życiu rytm. Gdy nagle zachorujemy 



i musimy zostać w domu, mówimy o zaburzeniu rytmu. 

Podobne zjawisko można odnaleźć w twórczości plastycznej. 

 

Rytm w sztuce pojawia się dzięki powtórzeniom pewnych 

elementów kompozycji w określonych odstępach. Występuje 

w utworach muzycznych, malarskich, rzeźbiarskich, graficznych 

i innych. 

Powtarzanie motywu nie tylko wprowadza ład do dzieła, ale 

ułatwia i przyspiesza jego wykonanie. Wystarczy raz wymyślić 

wzór, by potem powielić go dowolną ilość razy. Z tego powodu 

bardzo często rytm pojawia się w wytworach ręcznych takich, 

jak koronki, hafty, wycinanki ludowe, tkaniny, zdobienia naczyń, 

różne plecionki (np. koszyki). 

Przedmioty codziennego użytku też bywają przyozdobione 

wzorem o rytmicznym charakterze. 

 

Źródło: epodreczniki.pl: https://epodreczniki.pl/a/wzor-na-tapecie---kompozycja-

rytmiczna/D1C44AuTQ, dostęp 2.11.2020 r. 
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Przyjrzyj się ilustracjom, które są przykładami rytmu w sztuce: 

 

Roman Opałka, „Wieża Babel”, 1968, Muzeum Sztuki w Łodzi 



 

         Ilustracja wektorowa, Wzory łowickie 

 

 

         Autor nieznany, Filiżanka, XIX w. Chiny, Muzeum Narodowe w Warszawie 



 

 

KRYSTYNA POLICZKOWSKA, Tkanina dekoracyjna ,druk, tkanina lniana, ok. 1965 

 

Zadanie 

Korzystając z dzisiejszych informacji oraz z poprzednich lekcji 

zaprojektuj tkaninę dekoracyjną według własnego pomysłu. 

Proszę, aby w projekcie uwzględnić rytm. 

Wybierz dowolną technikę, projekt możesz wykonać także 

pracując przy komputerze – wykorzystaj program Paint. 

Powodzenia  


